
20  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

5748526/3 ELIANA DE FATIMA TRINDADE 
MAGALHAES ENFERMEIRO 17/01/2022 A 

23/01/2022
87436 – 

13/03/2022

5913473/1 CLARA HELENA SILVA GUIMARAES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/01/2022 A 
24/01/2022

87437 – 
13/03/2022

57207406/1 MARIA DE NAZARE BRILHANTE 
CASTRO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/01/2022 A 
03/02/2022

87428 – 
13/03/2022

55585506/1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO 
DAMASCENO AGENTE DE PORTARIA 18/01/2022 A 

27/01/2022
87307 – 

09/03/2022

57207316/1 KEILA MICHELLE PIMENTEL DE 
MORAES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/01/2022 A 
21/01/2022

87431 – 
13/03/2022

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10/01/2022 A 
13/01/2022

87424 – 
13/03/2022

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/01/2022 A 
08/01/2022

87432 – 
13/03/2022

54192924/1 LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/01/2022 A 
21/01/2022

87426 – 
13/03/2022

5161118/2 JOSE DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

21/01/2022 A 
26/01/2022

87613 – 
17/03/2022

115150/1 MARIA NOELIA DA SILVA TECNICO DE LABO-
RATORIO

20/01/2022 A 
22/01/2022

87571 – 
16/03/2022

5595142/2 IONEIDE SANTOS XAVIER TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

18/01/2022 A 
24/01/2022

87737 – 
19/03/2022

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

18/01/2022 A 
21/01/2022

86535 – 
19/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 347 DE 22 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, ao servidor 
abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57174943/2 RONALDO SILVA FARIAS MÉDICO 26/09/2021 A 
24/12/2021

1761/2021 – 
11/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 775164

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/21- PROCESSO N° 2022/67146
PARTES: EMPRESA CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
ao contrato 65/2021 que corresponde a quantidade de 12 ambulâncias.
DO VALOR DO CONTRATO: Com o acréscimo de 25% o valor do contrato nº 
65/2021 terá um aumento de R$2.940.000,00 (Dois milhões, novecentos 
e quarenta reais), passando para novo valor total R$14.700,000, 00 (Qua-
torze milhões, setecentos mil reais) alcançando a taxa de 25%, conforme 
despacho do NES seq. 19 a 20 no processo 2022.67146.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: 8289,  Elemento de Despesa: 449052 e Fon-
te de Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0301 / 0149 / 0349.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 65/2021, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 775402
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 05/2021 - PROCESSO N° 2020/36436.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.

DO OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
pelo período de 12 (doze) meses de 09.04.22 a 08.04.23 do TED 05.2021 
para atender a execução do objeto inicialmente pactuado, (adequação das 
Instalações Elétricas e de Recuperação/Impermeabilização de Lajes do 
Hospital Ophir Loyola), conforme os termos da solicitação constante no 
Ofício/SEDOP nº 188/2022, que fica fazendo parte integrante deste instru-
mento para todos os fins de direito.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de Execução descentralizada nº 05/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 774780
5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/SESPA/2017
Processo: 2021/396515
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão de reequilí-
brio econômico financeiro do Contrato de Gestão 003/2017, em virtude 
de Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021 de SENPA-Sindicato dos 
Enfermeiros do Estado do Pará (Registro no MTE: PA 000727/2020), de 
SINTHOSP- Sindicato dos Profissionais de Enfermagem, Técnicos, Duchis-
tas, Massagistas e Empregados em Hospitais e Casas de Saúde do Estado 
do Pará (MTE: PA000728/2020).
Valor Total: O valor de custeio mensal do Contrato receberá um aumento 
de R$ 31.601,08 passando de R$ 2.599.028,94 para R$ 2.630.630,02 (dois 
milhões seiscentos e trinta mil, seiscentos e trinta reais e dois centavos) até 
o fim da sua vigência ou que seja modificado mediante novo termo aditivo.
Data de Assinatura: 18/03/2022
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/030/0149
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICINETE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO- SAUDE
End. Av: José Pinheiro Rodrigues nº 258 Bairro Centro, CEP: 68.445-000 Barcarena/PA 
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 775161
16º Termo Aditivo ao Contrato Nº 036/SESPA/2015
Processo: 2021/397768
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão de reequilí-
brio econômico financeiro do Contrato de Gestão 036/2015, em virtude 
de Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021 de SENPA-Sindicato dos 
Enfermeiros do Estado do Pará (Registro no MTE: PA 000727/2020), de 
SINTHOSP- Sindicato dos Profissionais de Enfermagem, Técnicos, Duchis-
tas, Massagistas e Empregados em Hospitais e Casas de Saúde do Estado 
do Pará (MTE: PA000728/2020).
Valor Total: O valor de custeio mensal do Contrato receberá um aumen-
to de R$ 49.572,30 passando de R$ 4.721.947,69 para R$ 4.771.519,99 
(quatro milhões setecentos e setenta e um mil, quinhentos e dezenove 
reais e noventa e nove centavos) até o fim da sua vigência ou que seja 
modificado mediante novo termo aditivo.
Data de Assinatura: 18/03/2022
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICINETE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO- SAUDE 
End.: Av. governador Magalhães Barata, nº 992 bairro São Brás Belém/PA 
CEP: 66.060-281 
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 775171
5º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/SESPA/2017
PROCESSO N°: 2021/412632
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão de reequilí-
brio econômico financeiro do Contrato de Gestão 004/2017, em virtude 
de Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021 de SENPA-Sindicato dos 
Enfermeiros do Estado do Pará (Registro no MTE: PA 000727/2020), de 
SINTHOSP- Sindicato dos Profissionais de Enfermagem, Técnicos, Duchis-
tas, Massagistas e Empregados em Hospitais e Casas de Saúde do Estado 
do Pará (MTE: PA000728/2020) e de SINDMEPA- Sindicato dos Médicos do 
Estado do Pará (registro no MET: PA000703/2020)
Data da Assinatura: 18/03/2022
Valor Total: O valor de custeio mensal do Contrato receberá um aumento 
de R$ 147.511,17 passando de R$ 10.219.343,41 para
R$ 10.366.854,58 (dez milhões trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos 
e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). até o fim da sua 
vigência ou que seja modificado mediante novo termo aditivo.
Orçamento: Dotação Orçamentária:8877;
Elemento de Despesa: 335043 Fonte: 0103/0303/0301/0101/0149/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 775173


